
Mod. 55 Determina 220007/ 2022 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;

VISTO il Regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della
Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del 9
novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della sua
pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di
responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da
assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO l’art.11, comma 4 del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento
dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato Provvedimento n. 28145, pubblicato nel
Bollettino Ufficiale dell’Autorità - Edizione Speciale - Supplemento al n. 22/2021;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre
2020, n. 120 - c.d. DL Semplificazioni;

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108 del
29/7/2021;

VISTA la nota del 10 gennaio 2022 con la quale l'Ufficio Acquisti e Gestione Contratti, su richiesta
della Segreteria di Presidenza e a seguito di indagine di mercato, ha proposto di autorizzare a
ratifica, ai sensi degli artt. 36 e 37 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., in combinato disposto con l’art. 1,
co. 2, lett. a) del c.d. DL Semplificazioni, come modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito con
modificazioni dalla Legge n. 108/2021, nonché degli artt. 60, co. 2 e 63, comma 2 del Regolamento
di Contabilità dell’Autorità, l’affidamento diretto della fornitura di n. 1 purificatore d'aria DYSON
Purifier Hot+Cool mediante OD MEPA a I-DEAL S.r.l. - C.F./P.IVA 05475890876 con sede a
Misterbianco (CT) in Via della Zagara n. 61 C.a.p. 95045 - per un importo di euro 615,00 - I.V.A.
esclusa, pari a euro 750,30 -I.V.A. inclusa;

VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella citata nota dell'Ufficio Acquisti e precisamente



Mod. 55 Determina 220007/ 2022 pag. 2

che:
la Segreteria della Presidenza ha segnalato la necessità di procedere all’acquisto di un
purificatore d’aria DYSON Purifier Hot+Cool avente le medesime caratteristiche e funzioni del
prodotto già acquistato giusta determina a contrarre n. 188/2021;
a seguito di indagine di mercato è stato constatato che il prodotto richiesto non è al momento
disponibile a causa dell'esaurimento delle scorte della casa madre Dyson;
in tale contesto è stato verificato che I-DEAL S.r.l., fornitore del primo purificatore, continua a
offrire il prodotto sul MEPA alle stesse condizioni economiche e con previsione di consegna dai
primi giorni di febbraio 2022;
tenuto conto delle suddette condizioni di mercato, verificata la disponibilità delle somme sulla
pertinente sottovoce del bilancio di previsione 2022, è stata acquisita, nelle more del
perfezionamento del relativo iter procedurale, la preventiva autorizzazione all'immediato invio,
sulla piattaforma MEPA, dell’ordinativo di fornitura a favore di I-Deal S.r.l., al fine di assicurare
la tempestiva consegna del prodotto in parola;

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e
Programmazione Economico-Finanziaria relativamente agli aspetti finanziari e contabili e
precisamente che la spesa di euro 750,30 (I.V.A. inclusa) sarà posta a carico della pertinente
sottovoce del bilancio di previsione dell'Autorità, come di seguito specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

2.2.1.5.999  601.110.323 2022 750,30

DETERMINA

di autorizzare a ratifica, per le motivazioni indicate in premessa, l'affidamento  della fornitura di
n. 1 purificatore d'aria DYSON Purifier Hot+Cool tramite ordine diretto sul Mercato elettronico
della P.A., ai sensi degli artt. 36 e 37 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. in combinato disposto con
l’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020,
come modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021,
nonché degli artt. 60, co. 2 e 63, co. 2 del Regolamento di contabilità dell’Autorità, a I-DEAL
S.r.l. - C.F./P.IVA 05475890876 con sede a Misterbianco (CT) in Via della Zagara n. 61 C.a.p.
95045 - per un importo di euro 615,00 - I.V.A. esclusa, pari a euro 750,30 - I.V.A. inclusa;

di autorizzare, pertanto, la spesa di euro  750,30 (I.V.A. inclusa) da porsi a carico dello
stanziamento della pertinente sottovoce del bilancio di previsione dell'Autorità di cui alla nota
della Direzione Bilancio e Ragioneria citata in premessa, come appresso specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

2.2.1.5.999  601.110.323 2022 750,30



Mod. 55 Determina 220007/ 2022 pag. 3

Su indicazione del Responsabile dell’Ufficio Acquisti e Gestione Contratti, R.U.P. per l’affidamento
in parola è la dott.ssa Rossella Franzese – funzionario di detto Ufficio.

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale ha provveduto, ai sensi dell’art. 63 del
Regolamento di Contabilità dell’Autorità, il Responsabile dell'Ufficio Acquisti e Gestione Contratti,
secondo le modalità previste dal Sistema dell’e-procurement.

Determina  firmata elettronicamente il 19/01/2022  da:

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

SERENA STELLA


